

# UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE

(Provincia di Oristano)

## DETERMINAZIONE del Responsabile del Servizio Amministrativo

N. 32

del 19/11/2015

**OGGETTO: SENTENZA 75/2015 TRIBUNALE DI ORISTANO - SEZIONE LAVORO CONTROVERSIA CHELO /UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE - IMPEGNO DI SPESA e LIQUIDAZIONE**

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**PREMESSO** che:

- il dott. Chelo Salvatorino dal 01/01/2011 al 31/12/2011 ha svolto le funzioni di segretario presso l'Unione dei comuni del Terralbese;
- nel suddetto periodo il predetto ha rogato nella forma pubblica amministrativa i contratti Rep.ri numeri 78, 79 e 80, rispettivamente del 15.02.2011, 11.10.2011 e 27.12.2011;
- a seguito della funzione rogatoria il ricorrente ha richiesto, con nota del 04.02.2012, la liquidazione dei diritti di rogito;
- con nota del suo legale, Avv. Raffaele Miscali, prot. n. 4102 del 30.10.2012, è stata richiesta la liquidazione delle somme pari a euro 18.814,73;
- con nota del Responsabile del servizio dell'Unione, Prot. n. 4278, avente ad oggetto "Riscontro nota del 30/10/2012 prot. 4102- Richiesta dei diritti di rogito, si "ribadisce che l'Agenzia dei Segretari ha più volte espresso il parere per cui al segretario dell'Unione, che dovesse erogare contratti, non competono i diritti di rogito, o meglio, non compete il pagamento. Un pagamento in spregio di detto parere potrebbe, evidentemente generare un danno erariale";
- in data 13.06.2013 il dott. Salvatorino Chelo ha promosso ricorso dinnanzi il Tribunale del Lavoro di Oristano (R.G. n. 307/13; Ing. 133/13), presso il Tribunale di Oristano Sezione Lavoro e Previdenza, notificato all'Ente, per la liquidazione dei diritti dei rogito, ingiungendo all'Ente, per l'attività rogatoria svolta nell'anno 2011, di pagare la somma di € 18.084,00 oltre interessi legali oltre spese del procedimento;
- con la Deliberazione del C.d.A. n. 41 del 17.07.2013 l'Unione dei Comuni del Terralbese a fronte dei pareri espressi dall'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari comunali e Provinciali, che sancisce "l'impossibilità di estendere alle Unioni dei Comuni le disposizioni normative dettate dal D.P.R. 4.12.1997, n. 465, in materia di disciplina dei diritti di segreteria sugli atti rogati e autenticati dai segretari comunali", al fine di evitare eventuali danni all'erario, si è visto costretto a non procedere alla liquidazione e quindi resistere, suo malgrado, nel giudizio promosso dal dott. Salvatorino Chelo;

**CONSIDERATO** che la Sentenza del Tribunale di Oristano – Sezione Lavoro n. 75/2015 del 08/04/2015, ha rigettato l'opposizione al decreto ingiuntivo n. 133/2013 proposta dall'Unione dei Comuni del Terralbese, e che afferma il diritto del dott. Chelo Salvatorino a percepire, in relazione ai contratti d'appalto stipulati nel 2011 per conto dell'Unione dei Comuni del Terralbese, gli emolumenti previsti dagli articoli 8 della legge 23 marzo 1981, artt. 93 e 41, 4° comma della legge 11 luglio 1980 n°312 e con la quale l'Unione dei Comuni del Terralbese viene condannata al pagamento del 50% delle spese processuali liquidate in € 2.565,00 oltre rimborso forfettario 15%, CPA e IVA;

**Vista** la nota spese del 27 aprile 2015 dell'Avv. Raffaele Miscali, legale del dott. Chelo Salvatorino, con la quale si comunica che l'Unione dei Comuni, in virtù della suddetta sentenza, deve corrispondere complessivamente al dott. Chelo Salvatorino la somma di € 24.206,74, derivanti dalla somma delle seguenti voci: capitale indicato in sentenza € 18.084,00; interessi legali € 1.111,30; onorari, spese legali, rimborso forfettario, Iva e Cpa € 5.011,44;

**Considerato** che dalla contabilità dell'Ente risulta regolarmente impegnata a favore del dott. Chelo Salvatorino, a titolo di diritti di segreteria e rogito, la somma di € 16.635,21 (imp. 351/2012 – cap. 120);

**RICHIAMATA** la Deliberazione dell'Assemblea n° 23 del 09/11/2015 con la quale si è riconosciuto un debito fuori bilancio pari a € 7.571,53 ai sensi dell'Art. 194 comma a) del Testo Unico Enti Locali, quale differenza tra la somma di € 24.206,74 scaturente dalla Sentenza n. 75/2015 pronunciata dalla Sezione Lavoro del Tribunale di Oristano e la somma di € 16.635,21 regolarmente impegnata a titolo di diritti di segreteria e rogito;

**RICHIAMATA** la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 22 del 19.10.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e i relativi allegati;

**Considerato** che la somma di € 7.571,53 trova copertura nel bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 22 del 19.10.2015, ed in particolare:

- per € 1.448,79 al cap. 120 avente ad oggetto "quota diritti di rogito segretario";
- per € 6.122,74 al cap. 131 avente ad oggetto "spese per liti e arbitraggi";

**RITENUTO** indispensabile provvedere in merito;

**Visto** il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" e succ. modificazioni";

**Attesa** la propria competenza ai sensi:

- del Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 6 del 17/03/2015 con cui sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Servizio Amministrativo;

- del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

per le motivazioni espresse in premessa;

## **D E T E R M I N A**

**Di impegnare** a favore del Dott. Salvatorino Chelo, la somma di € 7.571,53, quale differenza tra la somma di € 24.206,74 scaturente dalla Sentenza n. 75/2015 pronunciata dalla Sezione Lavoro del Tribunale di Oristano e la somma di € 16.635,21 regolarmente impegnata a titolo di diritti di segreteria e rogito;

**Di imputare** la spesa nel seguente modo:

- € 6.122,74 al capitolo 131 del bilancio 2015, avente ad oggetto "Spese per liti e arbitraggi";
- € 1.448,79 al capitolo 120 del bilancio 2015 avente ad oggetto "quota diritti di rogito segretario";

che presentano sufficienti disponibilità.

**Di liquidare** a favore del Dott. Salvatorino Chelo, la somma complessiva di € 24.206,74, scaturente dalla Sentenza n. 75/2015 pronunciata dalla Sezione Lavoro del Tribunale di Oristano in data 08.04.2015, nel seguente modo:

- la somma di € 18.084,00 a titolo di diritti di rogito, che trova copertura al cap. 120 (€ 16.635,21 imp. 351/2012 + € 1.448,79 imp. ~~251~~/2015)
- la somma di € 1.111,30 a titolo di interessi legali che trova copertura al cap. 131, imp. ~~251~~/2015;
- la somma di € 5.011,44 a titolo di rimborso spese processuali (onorari, spese legali, rimborso forfettario, Iva e Cpa) che trova copertura al cap. 131, imp. ~~251~~/2015;;

Terralba li 19.11.2015



**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**  
Geom. Romano Pitzus

